Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1326/2025
Em, 26 de novembro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO MELHORIA
DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO ENTORNO DOS
CONDOMÍNIOS MONTE CARLOS (MÔNACO I E
II, - MINHA CASA MINHA VIDA), NO BAIRRO
JARDIM ESPERANÇA, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

     O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmo. Senhor Prefeito, solicitando melhoria da iluminação pública no entorno dos
Condomínios Monte Carlos (Mônaco I e II - minha casa minha vida), no Bairro Jardim
Esperança, neste Município.

Sala das Sessões, em 26 de novembro de 2025.

JOHNNY  COSTA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo reforçar a necessidade urgente de melhoria
da iluminação pública no entorno dos Condomínios Monte Carlos (Mônaco I e II –
Minha Casa Minha Vida), no bairro Jardim Esperança. Os pontos mais críticos se
concentram na Avenida Montechiare e na Rua Mônaco, vias que fazem parte da entrada
principal dos condomínios e são utilizadas diariamente por centenas de moradores.

A precariedade da iluminação nesses trechos aumenta a sensação de insegurança,

sobretudo no período noturno, e afeta diretamente quem precisa se deslocar até o ponto
de ônibus próximo, expondo moradores — incluindo trabalhadores, mulheres, idosos e
estudantes — a situações de risco.

A melhoria da iluminação pública nesses locais trará mais segurança, facilitará o

fluxo de pedestres, contribuirá para a prevenção de delitos e garantirá melhor qualidade
de vida à comunidade. Diante disso, solicita-se a atenção do Poder Executivo para a
execução imediata dos serviços necessários.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo